sit, moriatur, eadem dicenda e-  
runt de substituto:quoniam cum  
est natus filius,loco eius est qui  
superstes est.

**Qui potest habere postumum**  
**naturaliter, licet cum difficultate:**  
**sine expectatione tristis eu-**  
**entus , vel sine turpitudine potest**  
**postumum instituere. secus si in-**  
**stituat postumum quem habere**  
**non potest sine turpitudine , vel**  
**expectatione tristis eucentus.**

**I X. P A V L V S libro primo**  
**ad Sabinum.**

**S**i quis postumos, quos per æ-  
**statem aut valetudinem habe-**  
**re forte non potest , g heredes**

[S I F I L I V M.] Titius ha-  
bēs filium, & ex eo ne-  
potem, & vtrunque in  
potestate sua,fecit testa-  
mētum, & instituit sibi  
heredem quandam ex-  
traneū : & filiū exhereda-  
uit:nepotē praterit.  
postea decessit Titius.  
deliberātē autē postu-

mo instituto vtrum adiret vel non, decessit filius. postea institutus  
hereditatem adiuit.nunquid nepos prædictus præteritus rūpet te-  
stamētum,& auferet hereditatem instituto ipso iure? Et videtur q  
sic, quod mortuo Titio suo & antequā adiret institutus, filius de-  
cessit.vnde nepos remāsit immediate ad auum mortuum,& inuenit se ab eo præterit , & sic videtur testamentum ipso iure non  
valere.sed certè non rumperet : quia tūc demum rumpit aui testa-  
mētum,cum viuo suo moritur filius,& nepos remanet immediata-  
tē ad auum viuum,& inuenit postea se ab eo præterit.Sed quid  
retento eodem casu si filius capiat ab hostibus viuo suo,& viuo  
vel non viuo suo apud hostes decedat filius? nunquid nepos  
præteritus ab suo vt dictū est,rumpet ipso iure testamētum aui? Et  
dicitur q sic, singitur enim filius mortuus prima hora captiuitatis:  
& sic ab hora captiuitatis filij usque ad mortem aui singitur nepos  
fuisse immediate ad auum. vnde non est mirū si inuenies postea se  
præteritus rumpit testamentū.Sed pone retēto eodem casu quod  
Titio suo decessit relicto filio exheredato in ciuitate,& relicto ne-  
pote præterito.filius autem cum posset agere cōtra institutum qui  
adiuit hereditatem,& querelam inofficiōi testamenti contra eum  
intentare,repudiauit illam querelam,& decessit:nūquid nepos rū-  
pet testamentum?& certè non valet ipso iure propter præteritionē  
de se factam,neque per querelam inofficiōi testa.& ita nō est tu-  
ptum testa.in hoc casu,sicut est ruptum in superiori casu, cum fuit  
filius captus ab hostibus,& ibi mortuus . Sed retēto eodem casu  
quid si auus moriatur,& postea filius,& postea institutus ab suo re-  
pudiet hereditatē? certè erit nepos legitimus heres aui,quia verba.  
l.xij.tab.quā sunt institu.de here.ab intest.in prin.& in quibus cō-  
tinetur, si aliquis intestatus mortuus sit, veniant heredes ab intest.  
&c. non tantum referuntur ad tempus mortis testatoris,sed etiam  
ad tempus quo heres institutus à testatore repudiauit hereditatē:  
& sic siue decebat filius Titius nō facto à se testamento,sive facto,  
sed postea restituto,semper videtur ab intestato decedere. Quāuis  
autem dictū sit in versi.diuersumq; est,&c. quod per quasi postu-  
mum. i. per nepotem iam natum, qui inuenit immediatus ad au-  
um,rumpit test.in quo ipse est præteritus;tamē per verum po-  
stum in secundo testa.institutū non rumpit quandoque pri-  
mum testa . veluti quando testator instituit sibi heredē in secundo  
testa. illum postumū qui nascetur ex illa muliere quā ducere vxor-  
em sit nefas,puta quia sit monacha,vel cōsanguinea testatoris.be-  
ne autē rumpet primum test.si in secundo instituatur ille postu-  
mus qui nascetur ex sorore adoptiuā testatoris:quia potest euenire  
q testator ea habebit vxorē,puta si adoptio dissoluatur.Viuianus.  
g Non potest. facile.si tamen eos habebit,habebūt hereditatem.vel  
intelligo instituisse nepotes suos qui non instituti rumpere tel-  
ementum:vel postumos.i.filios quos adoptauit:quia & hi loco po-  
stumorū sunt : vt infra ti.j.l.postumorū & inst.quib.mo.test.infir.  
in prin.& secūdū hos duos intelle&tus.verbū quos, facit simplicem  
relationem.fic.C.de iniu.l.dominum.Sed ar.cōtra ad tertium.j.de  
condit.& demon.l.fideicommissum.& de lega.ij.si ita quis.§.fi.sed  
hoc ne rumpatur testamentum. Item quid si nullus hic nascitur?

Respon. primum rumpitur per listā: quāuis secūdum non habeat heredem: vt. j. tit. j. l. cum in secundo. sed quidam dicūt non rumpit testamentum primum, nisi nato postumo: quod est contra hanc. l. ibi, quōd natura, &c. & quia hīc dicit, rumpitur. Item quid secundum primū casum si nullos omnino habere poterit? Resp. nec pri-

mum rumpitur, nec secūdum valer: vt. s. eo. l.

sed est quæstū. §. j. & .ij.

**a** superius. fecerat ergo duo testamēta, in secūdo heredes instituit postumos, de quibus hic dicit. certe primum testamētu rumpitur per secundum: vt hīc, quia natura, &c.

**b** Quod, id est, quia.

**c** Natura. id est, possibilis naturæ.

**d** Cōsuetudo. generalis, quæ est altera natura.

**e** Facultate. id est, facilitate. Accursius.

**f** Postumum. vt suū. & est sic. j. eo. l. pe. sed cōtra in vlti. respon. Solu. ibi iure ciuili erat matrimonium prohibitū: hīc naturali. Item contra. j. eod. l. filius. §. pen. Sol. vt ibi. Itē contra. j. eo. l. postumū. Sed ibi vidua: hīc alij nupta. Vel pone in postumo alieno: sed tunc hodie corrigitur: vt instit. de bo. pos. in prin.

**g** Testamētum. quia nec ex. l. xij. tabu. cum aliis mortis tempore prece-debat: vt insti. de hered. ab intesta. §. ita demū. nec ex. l. Velleia. secus si filius esset mortuus auo viuo: vt. j. titu. j. l. postumorum. §. j. & instit. de exhere. libero. §. postumū. & C. eo. l. ij. Item

hoc verū est, vt præteritus: sed per querelam ex persona patris agere potest hodie: vt. C. de inoffi. test. sancimus. in fi. & l. si quis filium.

Item nec contra tab. habet hic nepos: vt. j. de cōtra tabu. l. illud. §. j. **h** Decesserit. in captiuitate post aditā hereditatem ab instituto vel ante. Accursius.

**i** His casibus. id est, hoc casu, vel, id est, talibus casibus. sic supra de rei vin. l. in rem. §. in omnibus. Accursius.

**k** Testamētum. quia hic filius qui viuente patre est captus, etiam si post mortem sui patris moriatur, fингitur tamē ex. l. Cor. deceſſisse ea hora qua captus est: vt insti. qui. nō est permis. face. testa. §. fi. vnde ex. l. Velle rumpit nepos testamētum. & facit infra eo. l. pe.

**l** Quod si moriente. vel habeas si, vel sub. & dic moriēt, id est, mortuo: vt. C. de epif. & cle. l. nulli. §. fin autem persona. ibi, oritur: id est, ortus est. & s. de neg. gest. l. iij. §. hīc verba. & est illud ideo, quia eo viuo nulla esset repudiatio: vt. C. de inoffic. test. l. si quando. §. illud. Item dic quōd repudiauit post aditam hereditatē: quia ante nulla esset repudiatio: vt. pote nec nata querela: vt. s. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. si conditionem. Accursius.

**m** Pependerit. alias repudiauerit: alias pependerit: id est repudiae rit, scilicet querelam.

**n** Non abſcisum. scilicet erit testamētum. & non est dicendum vt rumpatur testamētum. alias exponitur abſcisē, id est, indistinctē: vt infra de iure immu. l. semper. §. ij. Accursius.

**o** Superiore casu. cum deceſſit in captiuitate filius. & est similitudo per contrarium. vel referas ad primum: & est certa similitudo.

**p** Fuit. alias fuerit, vt sit præteritum coniunctui pro præterito indicatiui: id est fuit. Item nec habet hic querelam: vt. pote à parte repudiata: vt. C. de transac. l. cum mota.

**q** Institutus. in testamēto in quo fuit filius exheredatus, nepos præteritus: vt in prin. huius. §.

**r** Omiserit. id est, repudiauerit, eo scilicet casu quo adire potuit: vt supra prox. & in prin. huius. §. in medio autem cum adire nō pos-

fit, vt pote testamēto rumpo, nec repudiare potest: vt infra de acqui. here. l. is potest. Quid autem si adiuit primō: Et hoc tertio casu habet nepos querelam ex persona patris: nisi pater eam repudianit: vt prædixi.

**f** Legitimus heres. scilicet nepos, & suus: vt & insti. de here. ab intest. §. cum autem queritur. Azo.

**t** Hæc verba. scilicet legis. xij. tabu. vt instit. de here. ab intest. in prin. \* fili, pro filij. vide An- li. Aug. lib.

**u** Desstitutur. repudia-tione. sic ergo hic ne- pos succedit ab intesta- ius postli- to vt suus: non rumpit minij. §. si ab hostibus.

**v** quib. mo. ius pat. pot. sol. Insti.

nam vt quis rumpat, \* quo oportet quōd tempore

mortis nullus eū præcedat. Sed ad hoc vt sit

suis ab intestato, oportet quōd fuerit in pote-

state testatoris tempo-

te mortis. hic autē non

queritur: nisi cum cer-

tum fuerit nullum ex

testamēto heredem es-

se: & hoc ideo, quia do-

nec est locus successio-

ni ex testamento, non

pater locus ab intesta-

to: vt infra de acqui. he-

re. l. quādiu. & facit ad

hunc. §. infra titu. j. l. si

quis filio. in princip. &

institu. de hered. quali-

& differ. §. sui. & de leg.

agn. suc. §. proximus. &

infravnde libe. l. scripto

herede. & de suis & le-

gi. l. j. §. sciendum.

**x** sed si ex ea. rumpit

testamētum per quasi

postumū præteritum: vt. s. proxi. ibi, diuersum

est & c. sed quandoque

non rumpit etiā per

D postumū: vt hic.

**y** Testamētum. scilicet primum, cum hoc sit nullum: vt hīc, & s. e.

l. j. §. j. & l. si filius. Sed contra. j. eo. l. si filius. §. pe. Sol. vt ibi.

**z** Ducere. putā monachā, vel scenicam, vel arenariam. H. sed malē:

vt. C. de nup. l. imperialis. & j. prox. §. idem in consanguinea pone.

**a** vxorem. vt supra de ri. nup. l. per adoptionem. & inst. de nup. §.

sed si qua. & infra de verb. oblig. l. stipuletur. nec inciule est ca-

sum emancipationis expectare: licet si inciule expectare casum

diuortij: vt supra ca. l. §. j. quæ est contra. & alium casum &c. vt

infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. item hīc est prohi-

bitio de iure ciuili: ibi de iure naturali: sicut & supra prox. respon.

vbi dicit nefas: quod ad ius naturale refertur: vt. s. de iusti. & iur.

l. j. §. fi. & l. vt vim. & j. de adult. l. si adulterium cum. §. j. Item facit

infra cod. l. filius. §. pe. quia ibi non est licitum expectare eam fieri

nubilem vel liberam.

**C** ommodissimè.] **C A S V S.** Si aliquis faciēs testamētum timeat

E ne per postumū suum rumpatur testa. potest commode

postumū ita instituere, postumus meus sit mihi heres siue na-

sfcatur me viuo, siue me mortuo. sed & neutrius prædictorum

temporum habita mentione potest eum instituere. vnde natus

postea postumus non rumper testa. cum non inueniat se præteri-

tum, imò institutum. Quid si ita postumum instituit testator, insi-

tuco mihi heredem postumum si me viuo nasceretur. & postea po-

stu. nascatur mortuo testatore: certē rumpit testa. quia inuenit se

præteritum: & quantum ad casum qui est omissus in institutione

nedum purē, sed etiam sub condit. non videtur institutus. Vi.

**b** Pure. hoc est neutrius.

**c** Alteruter. id est vnuſ.

**d** Fuerit. quia dixi, si me viuo nasceretur. aliud si me mortuo omi-

si: si nascatur me mortuo, rumpit testamētum: & econuerso.

**e** Qui omissus. alias qui: alias quo.

**f** Rumpit testamētum. scilicet in hunc casum quo est omissus. Sed

contra

contra. C:eo.l.fi. Solu.hoc corrigitur. Vel ibi sunt duo casus alij ab istis : vt ibi patet, quibus interpretatur.l. illa ita valere, si nascatur in vita, sicut & post mortem, nisi contrarium apparet:vt & alias. infra de here.insti.l.ij.in princ.&.j.eo.l.fi ita.j. respon. & C. de offic.test.l.ijj.de morte ergo ideo posuit, quia credebat ibi eum nascitum post mortem:

vt infra ad Treb.l. mul-

\* cōprehen- sūs.

a] Imò non est cōtra.sed cōcordat cū Alexā.& Ia.

b] Ibi p ad- iectionē no- uæ qualita- tis nō muta-

ibī casus omisſus cōtine- tur sub expresso ex cō- sequentia necessaria. hīc secus secundum Barto. Pau.Alexand.& Iaso.

Ia.

**I**N suis.] **C A S V S.** Mortuo patre nō videretur hereditas ad filios eius deuenire, sed res quodāmodo ipsius filij: nam etiā viuo patre videntur domini esse filij bonorum paternorum: vnde mortuo patre videntur filii cōsequi libram bonorum suorum administrationē. vnde etiā pater non instituat eos, tamē domini sunt bonorū parris. nec ob.